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Svar på 10-dages forespørgsel fra S om status på etablering af 
produktionskøkkener på folkeskolerne

Socialdemokratiet ønsker en status på etableringen af produktionskøkkener 

på folkeskolerne i Aarhus. Ydermere ønskes det belyst, hvad potentialet er 

for at udvikle en madordning, der sikrer, at alle børn har mulighed for at 

deltage i madordninger, eksempelvis også et “madpas” efter lignende 

kriterier, som anvendes fra “fritidspasset”.

Børn og Unge har svaret på spørgsmål 4-7. Svar fremgår af nedenstående. 

4. Hvilke erfaringer har Aarhus Kommune gjort sig indtil videre – fx ift. drift, 

elevinvolvering eller økonomi? 

Svar: 

Erfaringerne fra eksisterende køkkener viser, at elever i forskelligt omfang 

kan inddrages i planlægning, produktion og salg af mad. Involveringen 

foregår både direkte og indirekte og understøtter ejerskabet til 

madordninger. 

I årene 2017 – 2019 er der i Aarhus Kommune samlet set prioriteret ca. 10 

mio. kr. årligt decentralt på skolerne til at drive madtilbud, i 2022 ca. 11. mio. 

kr. På enkelte skoler balancerer økonomien uden ekstra midler, mens andre 

skoler bruger mellem 200.000- 600.000 kr. årligt af egne midler til at sikre 

driften af kantiner og køkkener.

5. Hvordan vurderes mulighederne for at etablere en "madpas"-ordning for 

børn med særligt behov for dette – inspireret af modellen for 

fritidspasset?

Svar:

Det er blevet muligt at give et differentieret indkomstafhængigt tilskud til 

skolemaden til familier med lav indkomst (jf. lovforslag fra 2022 1).

Der står dermed i Folkeskoleloven §40 stk. 2 nr. 7 følgende:

Frivillige madordninger, herunder madordninger i skolefritidsordninger. 

Kommunalbestyrelsen beslutter, om madordningerne etableres med fuld 

forældrebetaling, gennem kommunale tilskud med hel eller delvis fri 

forplejning eller med differentieret indkomstafhængigt tilskud og kan 

fastsætte nærmere rammer for ordningerne.

                                                  
1 Lovændringen træder i kraft pr. 1 august 2022. 
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I Børn og Unge regi vil ”Fritidspasset” være sammenligneligt med friplads, 

hvor der gives økonomisk friplads i dagtilbud, SFO og Klubber afhængig af 

indkomst. 

6. Hvilke praktiske, økonomiske og juridiske overvejelser bør indgå i en 

sådan model?

Svar:

Jf. svar til forrige spørgsmål, er det juridisk muligt at give økonomisk tilskud 

til skolemad. 

Ved at give tilskud til familier med lav indkomst understøttes det, at flere har 

råd til et sundt måltid i skolen. Ordningen kan dermed være med til at 

forebygge ulighed i sundhed. 

Et måltid, kan fx koste 5, 10, 15, 20 kr. afhængig af forældrenes indkomst 

(beregnet ud fra en måltidspris på 22 kr.). Tilskuddet bidrager derudover til 

at sikre omsætning i skolemadsordningerne, hvilket kan gøre 

madordningerne mere driftsøkonomiske.

Beregninger foretaget ud fra antal SFO-fripladser viser at tilskuddet vil koste 

9.4 mio. kr. om året fuldt udrullet og inklusiv administrativ understøttelse af 

ordningen. En beslutning om at indføre tilskud til skolemad vil kræve en 

nærmere afdækning af modeller for udmøntning af tilskuddet.

Hvis man ønsker den differentieret indfasning vil midlerne kunne indfases på 

udvalgte skoler, fx dem der i dag tilbyder en skolemadsordning. På 

nuværende tidspunkt er der også skoler, der ikke tilbyder skolemad. 

7. Findes der allerede lignende tiltag – enten lokalt eller nationalt – vi kan 

lade os inspirere af?

Svar:

Københavns Kommune har igennem flere år haft en tilskudsordning til 

skolemad, hvor forældrene søger om tilskud igennem en hjemmeside2. 

Københavns Kommune har været en slags forsøgskommune ift. at yde 

tilskud til skolemaden. Det blev først tilladt for andre kommuner at yde et 

differentieret indkomstafhængigt tilskud til skolemaden efter ændring af 

loven i 2022. Der er ikke kendskab til om andre kommuner har afsat 

puljemidler til tilskud. Det er kommunalbestyrelsen, der skal afsætte midler til 

en tilskudsordning. 

                                                  
2 Tilskud til Skolemad | EAT skolemad
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modeller med differentieret tilskud i andre lande viser, at Frankrig, Tyskland, 

USA, UK og Japan har skolemad med differentieret tilskud efter indkomst. I 

Frankrig er det fx kommunerne der fastsætter prisen og her kan de have op 

til 10 forskellige takstniveauer afhængig af familiens indkomst. Nogle franske 

kommuner tilbyder mad til under 1 euro pr. kuvert til lavindkomstfamilier. 

MBU’s kendskab til disse modeller er udover ovenstående begrænset. 

Med venlig hilsen

Thomas Medom

rådmand

/

Tanja Nyborg

Direktør


